
cs
v:

 B
O

A2
02

30
32

70
12

27/03/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 59

11564

ORDEN AGM/302/2023, de 16 de marzo, por la que se modifica la obligación del plazo 
de ejecución establecido en la convocatoria de subvenciones aprobada mediante Or-
den AGM/10/2022, de 17 de enero, por la que se aprueba la convocatoria de subvencio-
nes para la mejora del abastecimiento y reducción de pérdidas de agua en municipios 
de menos de 20.000 habitantes, financiada por el Mecanismo de Recuperación y Resi-
liencia (Next Generation EU) en el marco del Plan de Recuperación.

Mediante Orden AGM/10/2022, de 17 de enero, se aprueba la convocatoria de subven-
ciones para la mejora del abastecimiento y reducción de pérdidas de agua en municipios de 
menos de 20.000 habitantes, financiada por el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 
(Next Generation EU) en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia 
(“Boletín Oficial de Aragón”, número 15, de 24 de enero de 2022).

En el apartado séptimo de la convocatoria se relacionan las obligaciones de las entidades 
locales beneficiarias y, en concreto para la línea 2, figura el compromiso a ejecutar el 50% de 
la actuación a la que corresponde la subvención antes del 31 de diciembre de 2023.

Esta obligación tiene su origen en el acuerdo de la Conferencia Sectorial de Medio Am-
biente celebrada el 9 de julio de 2021 en la que se aprobaron los criterios objetivos de reparto 
y distribución territorial de créditos presupuestarios relativos al “Plan de mejora del abasteci-
miento y reducción de pérdidas en redes en pequeños y medianos municipios” del Meca-
nismo para la Recuperación y Resiliencia para el ejercicio 2021. Así, en el apartado 4.6 refe-
rido al plazo de ejecución de los proyectos se establece como obligatorio que los objetivos 
considerados de actuaciones construidas, población beneficiaria y porcentaje de reducción 
en pérdidas reales se encuentren ejecutados en más del 50% de la inversión prevista a 31 de 
diciembre de 2023 para que quede verificado el hito intermedio (ejecución parcial).

Posteriormente, en la sesión de la Conferencia Sectorial de Medio Ambiente celebrada el 
20 de junio de 2022 se acordó modificar lo dispuesto en dicho apartado 4.6 de modo que la 
fecha de 31 de diciembre de 2023 se traslada al 30 de junio de 2024.

Vistos los preceptos citados y demás de general aplicación, en cumplimiento de la norma-
tiva aplicable y en el uso de las atribuciones que confiere el ordenamiento jurídico, dispongo:

Único.— Modificar la letra m) del punto 1 del apartado séptimo de la Orden AGM/10/2022, 
de 17 de enero, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones para la mejora del 
abastecimiento y reducción de pérdidas de agua en municipios de menos de 20.000 habi-
tantes, financiada por el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia (Next Generation EU) en 
el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, en los siguientes términos:

“m) En el caso de la línea 2, comprometerse a ejecutar el 50% de la actuación a la que 
corresponde la subvención antes del 30 de junio de 2024.”

Segundo.— Publicar la presente Orden en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 16 de marzo de 2023.

El Consejero de Agricultura, Ganadería
y Medio Ambiente,

JOAQUÍN OLONA BLASCO


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/298/2023, de 16 de marzo, por la que se cesa y nombra a varios miembros de la Comisión Técnica de Memoria Democrática de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 13 de marzo, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisión de Unidad de Coordinación Asistencial, Seguimiento de Tratamientos y Cuid
	RESOLUCIÓN de 16 de marzo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que y con el fin de cubrir todas las vacantes convocadas por Resolución de 11 de septiembre de 2020, en el proceso selectivo de la categoría de Ingeniero/a 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 16 de marzo de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Francisco Javier Zaragoza Casterad.
	RESOLUCIÓN de 17 de marzo de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se adjudica el puesto de trabajo convocado por Resolución de 22 de diciembre de 2022, por la que se convocan pruebas selectivas para el ingreso en la categoría de Especialista Su


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 20 de marzo de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la estabilización de empleo tempor

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 17 de marzo de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica ampliación de la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala Técnicos Medios de Laboratorio y Talleres. Especialidad Mecánica (Z



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/299/2023, de 13 de marzo, por la que se dispone la inscripción de la modificación de los Estatutos del Colegio Oficial de Graduados Sociales de Aragón en el Registro de Colegios Profesionales y de Consejos de Colegios de Aragón y su publicación 
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/300/2023, de 15 de marzo, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones para la financiación del acondicionamiento de alojamientos destinados a personas trabajadoras temporales del sector agropecuario en Aragón para el 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 16 de marzo de 2023, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se publica la oferta de Programas de Cualificación Inicial de Formación Profesional, Modalidad II, Aulas profesionales especiales en centros docentes

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/301/2023, de 16 de marzo, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones dirigida a entidades locales del ámbito pirenaico para impulsar actuaciones relativas a la mejora de la depuración de aguas residuales (año 2023).
	ORDEN AGM/302/2023, de 16 de marzo, por la que se modifica la obligación del plazo de ejecución establecido en la convocatoria de subvenciones aprobada mediante Orden AGM/10/2022, de 17 de enero, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones para 
	RESOLUCIÓN de 23 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de instalación planta solar fotovoltaica “Campos de Teruel” y su línea subterránea de evacuación, en los
	RESOLUCIÓN de 23 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Abedul V” de 24,98 MW, en los TT.MM. de Alfajarín y Perdiguera (Zaragoza), pr
	RESOLUCIÓN de 23 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Abedul VI” de 49,99 MW, en los TT.MM. de Alfajarín y Perdiguera (Zaragoza), p
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Anteproyecto de hib
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de planta solar fotovoltaica “LEDA” de 8,918 MWp e infraestructura de evacuación, a ubicar en el término
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Zaragoza, adoptados en sesión de 25 de enero de 2023.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 8 de marzo de 2023, de la Directora del Servicio Provincial de Industria de Zaragoza, por el que se otorga autorización administrativa previa y de construcción de la instalación de producción de energía eólica y fotovoltaica denominada SET C
	RESOLUCIÓN de 9 de marzo de 2023, de la Directora del Servicio Provincial de Industria de Zaragoza, por el que se otorga autorización administrativa previa y de construcción de la instalación de producción de energía eólica denominada Parque Eólico Castor

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/300/2023, de 15 de marzo, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones para la financiación del acondicionamiento de alojamientos destinados a trabajadores y trabajadoras temporales del sector agropecuar
	RESOLUCIÓN de 16 de marzo de 2023, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se publica la sanción impuesta en materia de prevención de riesgos laborales a la empresa Eurofins Agroscience Services, SL.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/301/2023, de 16 de marzo, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones dirigida a entidades locales del ámbito pirenaico para impulsar actuaciones relativas a la mejora de la depuración de aguas residuales (año 2023).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la instalación de una explotación 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Agroalimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en San Mateo de Gállego (Zaragoza), organizado por Inagropec, SL, conforme a lo establecido por la
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la l
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada proyecto planta de compostaje promovido por Fertitrans Hermanos
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto del Parque Fotovoltaico Celeste 1 y Parque Fotovol
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de segregación de terrenos y extinción de un coto privado de caza, así como la posterior ampliación con parte de estos terrenos de un coto munici
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas como “Azagador camino Barranco de San Juan”, “Azagador del Loreto por Fuente de los Sabare
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Colada de Sarvisé a Fanlo” en el municipio de Broto, y “Colada de Fanlo a Sarvisé” en el municipio de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la solicitud de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el monte de utilid




